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گزارش کار وزیر امور خارجه از نیویورک

»حسین امیر عبدالهیان« وزیر امور خارجه کشورمان گزارشی از برنامه‌های 
پیش رو در در ۷۶ امین نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد ارائه 
کرد. وزیر امور خارجه روز دوشنبه به وقت محلی پس از ورود به نیویورک 
اظهار داشت: سفرم به نیویورک در راستای شرکت در هفتاد و ششمین 
مجمع عمومی سازمان ملل انجام می‌شود. امیرعبداللهیان افزود: با استفاده از 
فرصت حضور همتایان و مقامات عالی رتبه کشورها برنامه ای که همکاران در 
نمایندگی )ایران در سازمان ملل ( تنظیم کرده‌اند، حدود ۵۰ ملاقات، جلسه 
و شرکت در نشست‌های مختلف است. وزیر امور خارجه تصریح کرد: امیدوارم 
با استفاده از فرصتی که پیش آمده بتوانیم در راستای سیاست خارجی متوازن 
و دیپلماسی فعال، پویا وهوشمند دولت سیزدهم در تنظیم و توسعه روابط 
خارجی با همه مناطق جهان و کشورهایی که هدف گذاری شده، مشورت‌ها و 
گفت‌وگوهایی را با همتایان داشته باشیم. امیرعبداللهیان تاکید کرد: از جمله 
موضوعاتی که در دستور کار است، با نگاه به همسایگان و با نگاه به اولویت 
آسیا و همچنین تمرکز بر سیاست خارجی متوازن و تعامل با همه کشورهای 
جهان، پیگیری دیپلماسی اقتصادی از جمله برنامه‌های گفتگوها خواهد بود. 
وزیر امور خارجه افزود که  توجه به مشکلات و تسهیل امور ایرانیان خارج 
از کشور از برنامه‌های دیگری است که در نشستی که در محل نمایندگی ما 
در نیویورک، همکاران و مسوولان تدارک دیده شده است، و کارکنان دفتر 

حفاظت منافع ما از واشنگتن هم حضور خواهند داشت، بررسی می‌شود.
امیرعبداللهیان گفت که امیدواریم بتوانیم مشکلات ایرانیان مقیم آمریکا 
را با نگاه به تسهیل مسایل و با نگاه به اینکه از ظرفیت ایرانیان مقیم در 
آمریکا در راستای برنامه‌های دولت سیزدهم بتوانیم استفاده مطلوب و در 
عین حمایت قوی ای از جامعه ایرانیان در خارج از کشور داشته باشیم، 

برطرف کنیم.

ویژه

اسلامی: 
آمریکا باید تمام تحریم‌های خود علیه ایران را 

لغو کند
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در حاشیه شصت 
و پنجمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و الکسی لیخاچیوف رئیس شرکت 

دولتی روس اتم به‌طور جداگانه دیدار و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، محمد اسلامی درباره دیدار با مدیر کل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی گفت: ملاقات با مدیر کل آژانس در امتداد و پیرو بازدید ایشان 
و مذاکرات و گفت‌وگوهای تهران بود. ما تاکید کردیم که هیچ انحرافی در 
برنامه هسته‌ای نداریم و باید با رفتار حرفه ای و فنی و به دور از نفوذهای 
سیاسی، روابط ایران و آژانس مبتنی بر قوانین و مقررات تسهیل و تسریع 
شود. معاون رئیس‌جمهور در ادامه دیدارهای خود در وین با هیئت روسی به 
ریاست الکسی لیخاچیوف، رئیس شرکت دولتی روس اتم دیدار کرد و درباره 
این دیدار گفت: دیدار خوب، سازنده و دوستانه ای بود. وی افزود: تولید برق 
هسته‌ای برای جمهوری اسلامی ایران بسیار مهم و حائز اهمیت می‌باشد؛ در 
سفری که در آینده به مسکو خواهیم داشت در خصوص نحوه تعامل و سرعت 
بخشیدن در پیشرفت واحدهای جدید نیروگاه بوشهر صحبت خواهیم کرد و 

هماهنگی لازم انجام می‌شود.
تاکید بر لغو تحریم‌ها 

محمد اسامی روز سه شنبه در گفت و گو با شبکه خبری »ان. اچ. کی« 
ژاپن تاکید کرد که آمریکا باید آنچه را که او سیاست‌های نادرست خواند، 
اصاح کند. وی در این خصوص افزود: آمریکا به وظایف و تعهداتی که در 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ با آنها موافقت کرده بود عمل نکرد، لذا باید همه 

تحریم‌هایش را لغو کند و سریعا به برجام بازگردد.
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرد: ایران متناسب با آنچه که 
آمریکا انجام می‌دهد گام به گام اقدام خواهد کرد. این گزارش می‌افزاید: 
برنامه هسته ای ایران در صدر دستور کار کنفرانس عمومی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی قرار دارد که روز دوشنبه در وین آغاز شد. بر اساس این گزارش، 
رافائل گروسی مدیر کل آژانس از ایران خواسته است در بازرسی‌های آژانس 
از تاسیسات هسته ای این کشور همکاری کند. تلویزیون ژاپن در پایان آورده 
است: دولت بایدن برای نجات برجام، مذاکرات غیرمستقیمی را با ایران در ماه 
آوریل شروع کرد اما این گفت وگوها به دلیل عدم توافق بر سر موضوعاتی از 

جمله میزان کاهش تحریم‌ها متوقف ماند.

تبعات 20 سال حضور آمریکا در افغانستان
هزینه ۲ دهه اشغالگری آمریکا و حضور نظامی در افغانستان اینک بر دوش 
مردم این کشور جنگ زده قرار گرفته است. اگر چه دولت »جو بایدن« همواره 
از تصمیم خود در زمینه خروج غیرمسوولانه از افغانستان حمایت می‌کند اما 

بی تردید پیامدهای بحران افغانستان تا مدت‌ها دامن دولت او را خواهدگرفت.
از سال ۲۰۰۱ که آمریکا به بهانه مقابله با تروریسم، افغانستان را به اشغال 
خود درآورد، مردم این کشور تا کنون در فقر و ناامنی روزگار گذرانده اند اما این 
اشغالگری برای خود آمریکا نیز پرهزینه بوده است؛ موضوعی که ترامپ و متعاقب 
آن، بایدن را به این نتیجه رساند به هر قیمتی که شده باید خاک افغانستان را 
برای همیشه ترک کنند. در ارتباط با هزینه های دو دهه ای آمریکا در افغانستان 
به تازگی »دانشگاه براون« در یک بررسی همه‌جانبه، برآورد کرده که این کشور 
در ۲۰ سال گذشته که از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ میلادی آغاز شده، در مجموع ۲.۲۶ 
تریلیون دلار برای جنگ در افغانستان هزینه کرده است. این بدان معناست که 
این جنگ روزانه ۳۰۰ میلیون دلار برای آمریکا خرج برداشته و سرانه آن به ازای 

هر فرد افغانستانی معادل ۵۰ هزار دلار بوده است.
در ادامه این بررسی آمده است که ۲.۲۶ هزار میلیارد دلار هزینه شده در 
افغانستان شامل بیش از ۸۰۰ میلیارد دلار هزینه‌های مستقیم جنگ و افزون بر 
۸۵ میلیارد دلار صرف شده برای آموزش ارتش مغلوب افغانستان بوده است. اما از 
نظر جانی نیز جنگ افغانستان موجب جان باختن دو هزار و ۵۰۰ سرباز آمریکایی 
و نزدیک به چهار هزار پیمانکار غیرنظامی آمریکایی شده است. همزمان ۶۹ هزار 

نظامی افغانستان، ۴۷ هزار غیرنظامی و ۵۱ هزار ستیزه‌جو نیز کشته شده‌اند.
حال این پرسش به ذهن می‌رسد که این همه هزینه مالی و جانی آمریکا چه 
سودی برای مردم افغانستان داشته است؟ آمریکا پس از دو دهه اشغال نظامی 
افغانستان درحالی نیروهای خود را از این کشور خارج کرد که اوضاع امنیتی، 
اقتصادی و اجتماعی افغانستان در مقایسه با ۲۰ سال قبل بهبودی نیافته بود. 
تحلیلگران معتقدند که حضور نظامی طی این سال ها جز میلیاردها دلار خسارت 
و کشته شدن تعداد زیادی از سربازان آمریکایی و اعضای ناتو، کشته شدن هزاران 
شهروند افغانستان دستاوردی نداشته است. همچنین تجربه افغانستان بر ادعاهای 
گذشته حامیان آمریکا خط بطلان می‌کشد؛ ادعاهایی مبنی بر اینکه آمریکا به 
هر نقطه ای از جهان وارد شده به توسعه آنجا کمک کرده است. اگر آمریکا طی 
دو دهه اخیر در زمینه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی افغانستان سرمایه 
گذاری می‌کرد، افغانستان بی تردید از نظر توسعه یافتگی بسیار جلوتر از شرایط 
اسفبار کنونی بود. ضمن اینکه دموکراسی مد نظر آمریکا در افغانستان حتی به 
شکل ظاهری از ارگ حکومتی در کابل فراتر نرفت. عدم اجماع سیاسی، فقر، 
فساد اداری و ضعف حاکمیت قانون نیز پس از حضور نیروهای خارجی مهم‌ترین 
چالش‌های داخلی بوده است. در زمینه ریشه کن کردن تروریسم و افراط گرایی 
در افغانستان نیز آمریکا ناکام ماند. طی سال های اخیر همواره خاک افغانستان 
جولانگاه تروریست هاو حملات تروریستی بود و پس از خروج نظامیان آمریکا 
نیز گروه های افراطی دیگری سربرآورده اند که گروهک تروریستی موسوم به 
»داعش خراسان« از آن جمله است؛ این گروه تندرو اخیرا با حملات مرگبار به 
فرودگاه کابل۱۷۰ نفر از مردم بیگناه افغانستان و ۱۳ نیروی نظامی آمریکایی 

را کشتند.
بی تردید پس از خروج غیرمسوولانه آمریکا، تحرکات گروه های تروریستی 
افزایش خواهد یافت. چندی پیش »ویلیام برنز« رئیس سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا )سیا( تاکید کرد این یک واقعیت است که با خروج نظامیان آمریکایی از 
افغانستان توانایی دولت ایالات متحده برای جمع‌آوری اطلاعات و واکنش به 

موقع به تهدیدهای تروریستی کاهش می‌یابد.
وضعیت ناگوار زنان و دختران در افغانستان برایند راهبرد ناکارمد آمریکا دراین 
کشور است. بایدن پیشتر به زنان و دختران افغان وعده داده بود که پس از خروج 
نظامیان آمریکایی از حقوق‌ آنها حمایت می‌کند؛ وعده ای که مانند بسیاری 
از وعده های دیگر تو خالی بود. در پیوند با تداوم کمک های بشردوستانه به 

افغانستان نیز قضیه به همین منوال است.

اتمی

استراتژیک

گروه سیاسی  - مهدی یزدی: مذاکرات 
فشرده‌ای در حاشیه مجمع عمومی سازمان 
ملل درباره سرنوشت برجام در جریان است. 
دیپلمات‌های کشورهای 1+4، نماینده اتحادیه 
اروپا و وزرای خارجه ایران و آمریکا به دنبال 
یافتن راهی برای ادامه مذاکرات وین هستند. 
گفته شده که »انریکه مورا« معاون مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا در راستای تلاش 
برای ازسرگیری مذاکرات وین با نمایندگان 
ایران و مجموعه ۱+۴ در نیویورک دیدار و 
رایزنی می‌کند. انریکه مورا در مذاکرات وین 
برای احیای توافق هسته ای، نماینده اتحادیه 
در این نشست‌ها بود و ریاست آن را بر عهده 

داشت.
به موازات مذاکرات پراکنده در نیویورک 
درباره ازسرگیری مذاکرات وین ، وزیرخارجه 
فرانسه خبر از احتمال برگزاری نشست اعضای 
1+4 در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد داد. »ژان ایو لودریان« وزیر امورخارجه 
فرانسه در یک کنفرانس خبری پس از ورود 
به نیویورک برای شرکت در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل گفت که قرار است در 
جریان این سفر با سرگئی لاوروف و وانگ یی 
وزیران امورخارجه روسیه و چین دیدار کند. 
وزیرخارجه فرانسه همچنین گفت که زمان 
علیه هرگونه توافق هسته ای احتمالی با تهران 
می‌گذرد و با گذشت زمان، ایران به فعالیت‌های 

هسته‌ای خود سرعت می‌دهد.
در واکنش به سخنان وزیرخارجه فرانسه 
، »سعید خطیب زاده« سخنگوی وزارت 
امورخارجه ایران گفت : گفت: قبلا هم وزیران 
خارجه نسبت به این امر اظهار علاقه کرده 

بودند.
وی ادامه داد: برجام یکی از موضوعات مورد 
بحث وزیران خارجه خواهد بود که در اینجا 
حضور دارند اما نشستی با اعضای ۱+۴ در 
دستور کار نیست و نشست با اعضای برجام دو 

جانبه خواهد بود.

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با تاکید 
براینکه نشست وزرای ۱+۴ در نیویورک در 
دستورکار نیست،گفت: هر نشست و جلسه‌ای 
هماهنگی قبلی و تنظیم دستورکار لازم دارد، 
همانطور که قبلا تاکید شد گفتگوهای وین 
به‌زودی و طی چندهفته آتی از سرگرفته خواهد 

شد و این به اطلاع۱+۴ رسانده شده است.
وی در ادامه افزود: اما در عین حال لازم 
است قبل از آن،  تیم سیاست خارجی دولت 
جمع بندی نهایی خود در خصوص کم و کیف 

گفتگوها را انجام دهد.
خطیب زاده همچنین در پاسخ به اینکه آیا 
نشست وزرای خارجه ایران و  ۱+۴  در دستور 
کار قرار دارد، گفت:  برجام و گفتگوهای وین 
یکی از موضوعات اصلی ملاقات‌های دوجانبه 
با آقای بورل )مسوول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا(  و وزرای خارجه حاضر از ۴+۱ خواهد بود.

سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد: اما نه 
برنامه‌ای برای جلسه وزرای خارجه ایران و ۴+۱ 

از قبل تنظیم شده است و نه اینکه بر اساس 
اطاع ما همه وزرای خارجه ۴+۱ در نیویورک 

حاضر هستند.
اهمیت مذاکرات از نگاه اروپا

جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا در جمع خبرنگاران برگزاری 
نشستی با حضور روسیه، چین، انگلیس، فرانسه 
و آلمان در حاشیه نشست سالانه مجمع عمومی 
سازمان ملل در نیویورک برای گفت وگو درباره 

احیای برجام را غیر محتمل دانست.
وی در این باره اظهار داشت: بعضی از سال‌ها 
چنین دیدارهایی انجام می شود، بعضی از 
سال‌ها برگزار نمی شود. در حال حاضر برگزاری 
نشست ١+٤ برای بازگشت به رایزنی‌ها درباره 

توافق هسته ای در دستور کار نیست.
بورل در ادامه خاطر نشان کرد: در حال 
حاضر آنچه اهمیت دارد، برگزاری نشست در 
سطح وزیران خارجه )١+٤( نیست، بلکه اراده 
و تمایل تمام کشورهای طرف برجام برای از 

سرگیری مذاکرات وین است.  مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا همچنین از دیدار خود 
با حسین امیرعبدللهیان وزیر امورخارجه 
کشورمان در نیویورک خبر داد و گفت که او 
را برای از سرگیری هرچه سریعتر مذاکرات وین 
ترغیب خواهد کرد. جوزپ بورل اظهار داشت: 
ایران پس از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
درخواست کرد که رایزنی‌ها به طور موقت 
متوقف شود تا بتواند به طور کامل مذاکرات 
را بررسی و همه چیز را به درستی درباره این 
مسئله مهم درک کند. اکنون تابستان رو به 
پایان است و ما انتظار داریم که رایزنی‌ها هرچه 

سریعتر در وین دوباره آغاز شود.
چانه زنی آمریکا ، انگلیس و آلمان

وزارت امورخارجه آمریکا با انتشار اطلاعیه 
ای که روی وب سایت این وزارتخانه قرار گرفته 
است، اعلام کرد که آنتونی بلینکن و الیزابت 
تراس وزیران امورخارجه آمریکا و انگلیس در 
حاشیه نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 

ملل در نیویورک دیدار کردند.
در این اطلاعیه آمده است: دو طرف در این 
دیدار درباره یک سری موضوعات، شامل اوضاع 
افغانستان، بحران تغییرات آب و هوایی، ایران، 
ایندوپاسیفیک آزاد و همچنین تقویت روابط 

اقتصادی میان دو کشور بحث و رایزنی کردند.
به گفته بریتانیا ، آنها بر لزوم بازگشت سریع 
ایران به مذاکرات وین درباره احیای برجام 
تاکید و توافق کرده اند. بلینکن نیز با انتشار یک 
توئیت از دیدار خود با وزیر امورخارجه جدید 
انگلیس ابراز خرسندی کرد و گفت که درباره 
موضوعات مختلف از ایران و افغانستان گرفته 

تازایندوپاسیفیک بحث و رایزنی داشته اند.
در همین حال، »هایکو ماس« وزیر 
امورخارجه آلمان پیش از سفر به نیویورک 
برای شرکت در نشست سالانه مجمع عمومی 
سازمان ملل بیانیه ای منتشر و برنامه‌های خود 

در جریان این سفر را اعلام کرد.
وی در بخشی از بیانیه خود تاکید کرد: 
وقت برای توافق هسته ای با ایران تنگ است 
و دعوت از تهران برای بازگشت به مذاکرات 
وین نمی تواند همیشگی باشد. ماس ادامه داد: 
اکنون دولت جدید )ایران( باید سریع راه خود 
را برای بازگشت به میز مذاکره بیابد. در این 
خصوص نیز در روزهای آینده گفت وگوهایی 
خواهیم داشت.ایران تا یک سال پس از خروج 
آمریکا از برجام به تمامی تعهداتش ذیل این 
توافق عمل کرد تا به کشورهای اروپایی که 
وعده می‌دادند آثار خروج واشنگتن از توافق را 
جبران می‌کنند، فرصت دهد تا برای تحقق این 

وعده تلاش کنند.
اما پس از گذشت یک سال از خروج 
آمریکا از برجام، تهران اعام کرد با توجه به 
اینکه کشورهای اروپایی به وعده‌هایشان عمل 
نکرده‌اند، در چند گام تعهداتش ذیل برجام 
را کاهش خواهد داد. کاهش تعهدات ایران 
بر اساس مفاد توافق هسته‌ای برجام صورت 

می‌گرفت.

خطیب‌زاده در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل خبر داد

از سرگیری مذاکرات وین در هفته‌های آتی
مذاکرات پراکنده در نیویورک درباره مذاکرات وین ادامه دارد

هشدار ایران در پنهان‌کاری اتمی عربستان

همه در انتظار سرنوشت نهایی برجام

نماینده ایران در پاسخ به ادعاهای ضد ایرانی 
وزیر انرژی عربستان سعودی در جریان کنفرانس 
عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح 
کرد که ریاض هنوز نسخه قدیمی »پروتکل 

مقادیر کوچک« را اجرا می‌کند و در نتیجه، از 
نظارت و راستی آزمایی جامع برنامه هسته‌ای 

خود توسط آژانس جلوگیری می‌کند.
به گزارش ایرنا، »خدایار روزبهانی« رایزن 

سیاسی نمایندگی دائم ایران نزد سازمان‌های 
بین‌المللی مستقر در وین در گفت وگو با 
خبرنگاران گفت: این طنز تلخی است که  جمله 
عامیانه »بهترین دفاع، یک حمله است«، در حال 
تبدیل شدن به یک الگو در آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی است. عربستان در حالی به برنامه 
هسته‌ای ایران می‌پردازد که این کشور هنوز 
نسخه قدیمی »پروتکل مقادیر کوچک« را 
اجرا می‌کند و در نتیجه، از نظارت و راستی 
آزمایی جامع برنامه هسته‌ای خود توسط آژانس 
جلوگیری می‌کند. وی افزود: جمهوری اسلامی 
ایران به طور کامل و صادقانه موافقتنامه جامع  
پادمان خود با آژانس را اجرا می‌کند و راسخانه 
معتقد است عدم اجرای کامل پادمان‌های جامع، 
زنگ خطر را در هر کجا که باشد به صدا در 

می‌آورد؛ حال چه در عربستان باشد، چه در 
رژیم اسرائیل و نباید هیچ تفاوتی در این بین 
قائل شد. این موضوع باید فوراً و بدون هیچ 
گونه تعصب و تبعیض رد شود. این دیپلمات 
کشورمان خاطر نشان کرد: ایران، آژانس و 
جامعه بین‌المللی بسیار خرسند خواهند بود اگر 
عربستان و سایرین در خاورمیانه بتوانند همان 
تعهدات پادمانی را که ایران در حال اجرای آن 

است، انجام دهند. 
وی افزود: متأسفانه، عدم عضویت در ان. 
پی. تی یا داشتن موافقتنامه پادمان ویژه با 
آژانس، برای برخی تبدیل به عذر موجه شده تا 
از تعهدات خود برای اجرای کامل و قابل اثبات 
آنچه برای اطمینان جامعه بین‌المللی در مورد 
صلح آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای لازم است، 

اجتناب کنند. نادیده گرفتن واقعیت‌های موجود 
در منطقه خاورمیانه، به نفع صلح و ثبات این 
منطقه و جامعه بین‌المللی نیست. روزبهانی با 
بیان اینکه »ریاض، موافقتنامه جامع پادمان را 
به طور کامل اجرا نمی‌کند« هشدار داد که اجازه 
حداقلی به آژانس برای انجام راستی آزمایی‌های 
لازم از سوی عربستان ارائه نمی‌شود. وی افزود: 
با توجه به اینکه دبیرخانه آژانس چندین بار از 
عربستان خواسته است تا پروتکل مقادیر کوچک 
را لغو کند، باید در نظر داشت که عدم اجرای 
پادمان‌های آژانس در کنار لغو پروتکل مقادیر 
کوچک، می‌تواند به عربستان اجازه دهد برخی 
فعالیت‌های هسته‌ای خود را از چشم بازرسان 
آژانس مخفی کند، که این امر نیز کل رژیم 

پادمانی و عدم اشاعه ای را تضعیف می‌کند.

القدس العربی در مطلبی به قلم نوری آل 
حمزة نوشت: با وجود احتمال زیاد از سر گیری 
مذاکرات هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های 
جهانی در هفته‌های آینده، ]ترکیب[ هیت 
مذاکره کننده تهران همچنان نا مشخص و غیر 

قابل توجیه است.
به گزارش  انتخاب ، در ادامه این مطلب 
آمده است:  گفتگو‌های غربی-ایرانی در راستای 
احیای توافق هسته‌ای به نتیجه نرسید و در 
حالی که ابراهیم رئیسی احیای برجام را یکی 
از اهداف خود می‌داند، انتصاب‌ها در دولت وی 
بویژه در وزارت خارجه، سوالاتی را در مورد از 

سر گیری مذاکرات برانگیخته است.
پس از اینکه حسین عبداللهیان به منصب 
وزارت خارجه رسید، رئیسی تصمیم گرفت علی 
باقری کنی را بعنوان معاون امور بین الملل وزیر 
خارجه انتخاب کند، تا عهده دار امور مربوط 
به مذاکرات هسته‌ای باشد و جانشین مذاکره 

کننده سابق ایران، عباس عراقچی شود، اما از 
آنجا که باقری کنی به اصرار خود برای ترک 
مذاکرات و پیش بردن طرح هسته‌ای ایران 
معروف است، همین امر نگرانی‌هایی را در بین 
غربی‌ها به دنبال داشته است. در واقع تهران 
تاش می‌کند پرونده هسته‌ای را از وزارت 
خارجه گرفته و به شورای عالی امنیت ملی 
ایران واگذار کند، تا این شورا عهده دار مذاکرات 

شود.
به گفته رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین 
الملل انرژی اتمی، این آژانس به توافقی با ایران 
دست یافته که هدف از آن ایجاد یک فضای 
دیپلماتیک برای دست یابی به راه حل‌های 

فراگیرتر است.
در سطح منطقه ای، اسرائیل در آخرین 

واکنش خود با بازگشت آمریکا به توافق 
هسته‌ای مخالفتی نکرد و وزیر دفاع دولت 
صهیونیستی در گفتگو با فارین پالیسی گفت: 
اسرائیل می‌تواند توافق هسته‌ای جدید با ایران 

را بپذیرد.
با وجود هشدار‌های کارشناسان در مورد 
سیاست ایران، دولت اوباما در سال ۲۰۱۵ به 
توافقی با ایران دست یافت. با توجه به راهبرد 
واضح ایران مبنی بر تعلل برای رسیدن به هدف، 
که دولت‌های غربی و بویژه دولت اوباما نقش 
زیادی در شکل گیری آن داشتند، امروز تغییر 
مسیر ایران بدون مانع تراشی ممکن نیست. 
همانطور که شرایط منطقه‌ای و جهانی باعث 
ایجاد موانعی در برابر قدرت‌های غربی در تعامل 
با ایران شده و این موانع در نهایت موجب 

کمرنگ شدن ایالات متحده و تعامل آن در 
کانال‌های دیپلماتیک جهانی شد.

به طور کلی، حرکت نکردن ایالات متحده 
برای مقابله با چالش‌های خاورمیانه و بررسی 
مسائلی مانند برنامه‌های هسته‌ای ایران، باعث 
می‌شود مسئولان ایرانی قانع شوند که غرب 
برنامه‌های کافی برای مهار انگیزه‌های هسته‌ای 

نظام تهران را ندارد.
با اینکه چهارشنبه گذشته انگلیس، فرانسه و 
آلمان بیانیه مشترکی صادر کردند که در آن از 
نقض مکرر تعهدات هسته‌ای توسط ایران اظهار 
نگرانی کردند، تهران در صدد استفاده از فرصت 
دیپلماتیکی بود که توافق با مدیر کل آژانس 

هسته‌ای برایش به ارمغان آورد.
براساس بیانیه کشور‌های اروپایی، ایران 

باید به سرعت تولید اورانیوم غنی سازی شده 
۶۰ درصدی را متوقف کرده و بدون تاخیر به 
مذاکرات هسته‌ای بازگردد، چرا که به عقیده 
کارشناسان هسته ای، ایران تنها یک ماه با تولید 
مواد لازم برای ساخت بمب اتمی فاصله دارد. در 
این میان، تروئیکای اروپایی امیدوار است که 
ایران فورا تولید اورانیوم غنی سازی شده خود 
را متوقف کند، اما تمام این تلاش‌هایی که ذکر 
آن گذشت، به قانع شدن تهران در این باره که 
واقعیت طرح هسته‌ای خود و میزان پیشرفت 
آن را علنی کند، کمکی نکرده و همین مساله 
کار را سخت‌تر می‌کند. به عقیده تحلیلگران، 
همین علنی نشدن برنامه‌های هسته‌ای ایران، 
به نزدیک شدن جهان به یک لحظه واقعی یعنی 
ساخت بمب اتمی توسط این کشور، کمک 
می‌کند. در اینجا نقش اسرائیل تبلور می‌یابد، 
که چه بسا با کمک دولت‌های عربی و غیر 

عربی، برای مهار ایران هسته‌ای اقدامی کند.

هاآرتص نوشت که ایالات متحده و اسرائیل 
ظاهراً یک منفعت استراتژیک و مشترک دارند 
و آن هم این است که اجازه ندهند ایران به 
تسلیحات هسته‌ای دست یابد. دستیابی ایران 
به سلاح هسته‌ای دو موضوع را در پی دارد. 
اول اینکه مجهز شدن ایران به سلاح هسته‌ای 
می‌تواند مسابقه تسلیحات هسته‌ای منطقه ای 
را تسریع کند. ثانیاً، ایران تهدیدی مستقیم 
برای اسرائیل است و تهران بارها دشمنی اش 
را با تل آویو به صورت علنی اعلام کرده است. 
اسرائیل با توجه به وسعت نسبتاً کمی که دارد، 
صرف نظر از قدرت بازدارندگی یا قابلیت حمله 

دوم، با یک بمب از بین می‌رود.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب آمده 
است:  بیش از دو دهه است که واشنگتن و تل 
آویو مدام اعلام کرده اند که ما اجازه نمی‌دهیم 
ایران به بمب هسته‌ای دست یابد. ایران یک 
تهدید است و نمی‌تواند تسلیحات هسته‌ای 
داشته باشد، ایران تحت نظر ما به یک کشور 

هسته‌ای تبدیل نخواهد شد.
حتی زمانی که سیاست‌های این دو کشور 
در سال 2015 بر سر توافق هسته‌ای با ایران 
با یکدیگر در تقابل قرار گرفت، لفاظی‌های آنان 
درباره ایران ثابت ماند و تفاوت‌ها به عنوان دو 
رویکرد متمایز که به دنبال یک هدف هستند، 
توضیح داده شد. مقامات اسرائیل و آمریکا اعلام 
کردند که هر دو به دنبال جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته‌ای، حذف برنامه هسته‌ای 
این کشور یا به تعویق انداختن نامحدود آن 

هستند.
اما فراتر از روکش آشنای تعهدات عمومی 

تل آویو و واشنگتن، اظهارات متقابل آنها و بی 
اعتنایی‌های فراوان شان به یکدیگر، شکاف 
قابل ملاحظه ای را در سیاست‌های آنان ایجاد 
کرده است. از نظر استراتژیک، ایالات متحده و 
اسرائیل به موضوع ایران دقیقاً از یک منظر نگاه 
نمی‌کنند. از سوی دیگر، درک متفاوت آنها از 
تهدیدها باعث شده است که سیاست‌هایشان با 

یکدیگر فرق داشته باشد.
واقعیتی که در آن ایران عملًا یک »کشور 
آستانه ای« باشد، به این معنی که دانش، 
فناوری، اجزا و مواد لازم برای تولید تسلحات 
هسته‌ای را داشته باشد اما این کار را نکند، 
برای ایالات متحده قابل قبول است. اما اسرائیل 
این شرایط را قبول نمی‌کند. اینکه تل آویو 
درست فکر می‌کند یا غلط چیزی دیگری 
است، اما نکته ی مهم برداشت متفاوت تل آویو 

و واشنگتن از موضوع است.
مسئله ی دیگر اینکه، ایران در حال حاضر 
یکی از موضوعات مهم و حیاتی برای آمریکا 
نیست بلکه چین از اهمیت حیاتی برای 
واشنگتن برخوردار است. اولویت بندی مجدد 
منافع ایالات متحده و تغییر تمرکز بر چین که 
در قدرتش در حال صعود است، چشمگیرترین 
و بزرگترین تحول سیاست خارجی آمریکا 
از زمان پایان جنگ سرد و فروپاشی اتحاد 

جماهیر شوروی است.
از نگاه واشنگتن، نظام بین‌الملل در حال 
بازگشت به جهان دوقطبی و رقابت قدرت‌های 
بزرگ است و ایالات متحده باید تعدیل‌های 
عمده ای مانند خروج از افغانستان، عقب 
نشینی از عراق، ایجاد ائتلاف جدید در منطقه 

هند و اقیانوس آرام متشکل از ایالات متحده، 
استرالیا، ژاپن و هند را صورت دهد. در همین 
ارتباط این هفته شاهد اعام همکاری بین 
استرالیا، انگلستان و ایالات متحده بودیم که 

می‌تواند به یک اتحاد تبدیل شود.
همه عرصه‌ها و مسائل دیگر به لحاظ 
تخصیص منابع و توجه در سطح حاشیه ای 
و ثانویه قرار می‌گیرند. این شامل ایران هم 
می‌شود، خواه اسرائیل، عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی آن را دوست داشته باشند 
یا نه. اسرائیل در این زمینه خروج تدریجی 
ایالات متحده از خاورمیانه را به رسمیت 
می‌شناسد، اما معتقد است که این موضوع خلاء 
قدرتی در منطقه ایجاد می‌کند که به تهران 
جسارت و اجازه می‌دهد تا منطقه را از طریق 
نیروهای نیابتی اش و تحت پوشش یک کشور 
در آستانه دستیابی به تسلیحات هسته‌ای 

بیشتر تضعیف کند.
واشنگتن و تل آویو احتمالاً در مورد هر 
سناریویی در ارتباط با مذاکرات هسته‌ای با 
یکدیگر اختلاف نظر جدی خواهند داشت. 
چه این مذاکرات به توافق منجر شود و چه به 
تعلیق مذاکرات بیانجامد و توافقی حاصل نشود.
بازگشت آمریکا به توافق به اسرائیل فرصت 
می‌دهد تا به تدوین یک سیاست جدید در 
مقابل ایران بپردازد. در این ارتباط باید توجه 
داشته باشیم که اسرائیل در مورد توافق 
هسته‌ای با ایران و مکانیزم‌های نظارت، اجرا و 
حفاظت نگرانی دارد. در صورتی که مذاکرات 
نتیجه بدهد و ایران و واشنگتن مجدداً به 
توافق بازگردند، تهران ارتباطاتش را در عرصه 

ی بین‌المللی گسترش می‌دهد و این برای تل 
آویو قابل قبول نیست. بنی گانتز، وزیر دفاع 
اسرائیل هفته گذشته در مصاحبه ای با فارین 
پالیسی اشاره کرد که توافقنامه فعالیت‌های 
غیرهسته‌ای ایران را تحت پوشش قرار نمی‌دهد 
و تاریخ انقضا دارد و این مسائل از نظر تل آویو 
قابل قبول نیست. به طور کلی، با توجه به تغییر 
اولویت‌های آمریکا، اسرائیل احساس می‌کند که 
ایالات متحده علاقه ای به حفظ منافع تل آویو 
ندارد. اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، ایران آزاد 
است برنامه هسته‌ای خود را از جمله در بعد 
نظامی پیش ببرد. حتی اگر تهران آگاهانه از 
عبور از مرز آستانه خودداری کند، زمان گریز 
را به معنای زمان مورد نیاز برای ساختن بمب 
با امکاناتی که در اختیار دارد، به میزان قابل 
توجهی کوتاه می‌کند. تصور غالب در اسرائیل 
این است که ایالات متحده مایل به حمله 
نظامی به ایران نخواهد بود و اسرائیل را به حال 
خود رها می‌کند. مگر اینکه طرز فکر خود را 
به شدت تغییر دهد، وضعیت ایران را نپذیرد و 

یک بازی بازدارندگی با ریسک بالا انجام دهد.

در این زمینه، دو گزارش در هفته گذشته 
منتشر شد. اولی گزارش آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی است که با توجه به قطعنامه 2231 
شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد 
نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران، منتشر 
شد. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در این گزارش که 7 سپتامبر 
منتشر شد، هشدار داد که عدم همکاری کامل 
ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، توانایی 
آژانس را در حفظ تداوم اطلاعات در مورد 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران را به طور جدی به 

خطر می‌اندازد.
در این گزارش مشخص شد در حالی که 
تهران هیچ آبشار سانتریفیوژ پیشرفته جدیدی 
در کارخانه‌های اصلی غنی سازی سوخت در 
نطنز و فردو در طول دوره گزارش نصب نکرده 
است، به ذخیره اورانیوم غنی شده در سطوح 
بالاتر ادامه داده است. ذخایر اورانیوم غنی شده 
تهران تا 20 درصد از 63 کیلوگرم ذکر شده در 
گزارش ماه مه به 84 کیلوگرم در گزارش 7 

سپتامبر افزایش یافت. 
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